Retornando ao exemplo dado na questão originária – apenas para fins 
elucidativos-, se a remuneração da função de confiança a ser criada fosse vinculada 
à Classe 1 (cargo de Serviços Gerais), Nível 5, o seu valor em 2019 (na edição da Lei 
Complementar nº 013/2019) seria de R$ 1.125,51 (um mil, cento e vinte e cinco reais e 
cinquenta e um centavos), ao passo que em 2024 passaria a ser R$ 1.603,85 (um mil, 
seiscentos e três reais e oitenta e cinco centavos) e em 2025 a ser R$ 1.724,30 (um 
mil, setecentos e vinte e quatro reais e trinta centavos). Denota-se, portanto, uma 
atualização dos valores, por lei de iniciativa do Prefeito Municipal, que acarretaria o 
aumento do valor da função de confiança dos servidores da Câmara Municipal.

Nesse cenário hipotético, existiria uma inconstitucionalidade formal na iniciativa